Bnapa na Peny6uka Cesepna Maxemonuja

Cxonje, 12 gexemspu 2023 roguna
Bp. 4112778/ 4

o

[Iperceparenor na Cobpanuero

Ha Peny6uka CeBepna Maxenonuja
Cxormje

Bp3 ocHoBa Ha uneHor 91, anuneja 2 ox YcTasoT Ha Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja u
uneHoBute 132, 137 u 170 op Jenosuukor Ha CobpaHuero Ha Penrybnuka Maxkeponuja,
Bragara na Peny6imuka CeBepra Maxenouuja, Bu nopHecyBsa [Ipemsior Ha 3axoH 3a
AOTIONHYBake Ha 3aKOHOT 3a JP)KaBHOTO NMPaBOGPAHUTENICTBO, IO CKpaTeHa MOCTamnka,
LITO IO yTBPJM Ha CejHULIATa, ofpkaHa Ha 12 nexemspu 2023 roguHa.

3a npercrasnuny Ha Bragata Ha Peny6iuka CeBepa Maxeponuja Bo CoGpanueTto ce
onpezenenu M-p Kpenap Jlora, MunucTep 3a npasaa u Buxtopuja ABpamoBcka-Maguxk,
3aMEHMK Ha MMHHUCTEPOT 3a IpaBja, a 3a moBepeHMLM M-p Myxamer Touwm, aprkaBen
cexperap Bo MunucrepcrsoTo 3a npasza u Hukona IIpokonenko, gpykaBeH COBETHUK BO
MunucrepcTBoTo 3a npaBza.
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Moprorsun:  Xpucrujan Hukonos, nomnagn copa6omux®'
Tposepui: Huxona [TackoB, pakoBoanTe N Ha OaieeH!
Karepuna JaneBcka, pakoBoanTes Ha oaziegHTe
Konrpomumpan: Crojanyo PagnueBscku, NOMOWHMK PAKOBOAMTEN HA CEKT P
Jetmira Maliqi, noMowHKMK pakoBoguTeN Ha CeKTO (X
Cornacen: Cuexxana M. [TeH/J0BCKH, AD)KaBeH COBETHUK

3opan BpwapueBcky, paKOBOANTEN Ha CEKTOP
Onobpni: M-p Meroguja [luMOBCKY, reHepaneH cekpeTap Ha BnauaM/{Z(

Crpanunalogl



NPETCTABHMLUM:

m-p KpeHap Jlora, MMHMCTEp 3a npaBaa

PERFAQESUES:

Krenar Lloga, Ministér i Drejtésisé

Buktopuja ABpamoBcka Maauk, 3ameHnk Ha muHnctepoT  Viktorija Avramovska Madiq,

3a npasna

NOBEPEHWLIN:

M-p MyxameT Touu, ap>xaBeH cekpeTap BO
MwuHMCTEepCTBOTO 3a Npasga u

Hwukona lNMpokoneHko, apXXaBeH COBETHUK BO
MuHMCTEepCTBOTO 3a Npasaa

Mpeanor Ha 3akoH 3a AOMNOMHyBake Ha
3aKOHOT 3a ApXXaBHOTO NPaBobGPAHUTENCTBO,
no ckpaTeHa nocranka

Ckonje, oekempu 2023 roguHa

Zévendésministér i Drejtésisé

Té besuar:

Mr. Muhamed Togi, sekretar shtetéror né
Ministriné e Drejtésisé dhe

Nikolla Prokopenko, késhilltare shtetérore
né Ministriné e Drejtésisé

Propozim-ligj pér plotésimin e ligjit pér avokaturén
e shtetit, me proceduré té shkurtuar

Shkup, dhjetor 2023



BOBEL[

|. OUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA LWUITO
TPEBA OA CE YPEOW CO 3AKOHOT U NMPUYNHUTE
3A JOHECYBAHE HA 3AKOHOT

3akoHOT 3a [Ip>kaBHOTO NpaBOOpaHMUTENCTBO € LOHECEH
Bo 2007 rognHa. Bo TekoT Ha 2015 rognHa e n3BpLUEHO
HEroBo [OMOHyBawe CO O0O6BpCKa 3a ereKTPOHCKO
nospayBawe CcO AreHumjatTa 3a kKaTacTap Ha
HEeOBWXHOCTMW.

Co u3mMeHuWTEe KoM ce npepgnaraat ce npegsuaysa
HaTaMOLLHO nogoOpyBame Ha oapeadbute BO Hacoka Ha
obesbenyBarke Ha MOXHOCT 3@ MupyBake Ha
ApxaBHonpaBobpaHuTenckata yHKuMja BO Crnyyaj
Op>XaBHUTe npaBoOpaHuTenn ga 6uagart m3bpaHu mnm
UMeHyBaHM Ha apyra dyHKumja nnm gormkHocT. OBa ce
HameTHa kako noTpeba of BoBedyBaweTO Ha
HEOrpaHM4YeHMoT MaHgaT Ha kou ce wusbupaar
ApXXaBHUTe npaBobpaHuTenu.

Il. UENN, HAYEINTA N OCHOBHW PELUEHWJA HA
NPEONOIOT HA 3AKOH

BoBegyBakbe Ha  OCHOBM 32  MUpyBawe
ApxaHonpasobpaHutenckata yHkumja.

Ha

. OUEHKA HA ®UHAHCUCKUTE WMMIMIIMKALNA
od nPeANOrotT HA 3AKOH BP3 BYLIETOT W
APYTUTE JABHN ®UUHAHCNCKU CPE[ACTBA

Mpennorot Ha 3akoH 3a AOMOSIHyBake Ha 3aKOHOT 3a
APXXaBHOTO NpaBoGpaHUTENCcTBO Hema Aa NpeausBuka
AONOMHUTENHU (PMHAHCUCKN UMNITNKALIMN.

IV. MPOLEHA HA ®UNHAHCUCKUTE CPEOCTBA
NOTPEBHN 3A CIMNPOBEOYBAHE HA 3AKOHOT,
HAYMH HA HMBHO OBESBEOYBAHE, MNMOAATOLMN
3A TOA JANN CNPOBEOYBAHETO HA 3AKOHOT
MNOBJIEKYBA  MATEPUJAITHK  OBBPCKW  3A
OAAENHWN CYBJEKTU

MpennoroT Ha 3aKkoH 3a OOMoriHyBake Ha 3aKoHOT 3a
APXaBHOTO NpaBobpaHUTENCTBO Hema Aa npeavssuka
MaTepujanHn o6Bpcku 3a oaaenHu cybjekTu.

HYRJE

|. VLERESIMI | SITUATES NE FUSHEN QE
DUHET TE RREGULLOHET ME KETE LIGJ
DHE ARSYET E MIRATIMIT TE LIGJIT

Ligji pér Prokuroriné e shtetit éshté miratuar né
vitin 2007. Gjaté vitit 2015 éshté kryer plotésimi i
tij me detyrimin pér lidhjen elektronike me
Agjenciné e Kadastrés sé& Patundshmeérisé.

Me ndryshimet & propozohen parashikohet
pérmirésimi i métejshém i dispozitave né drejtim
té sigurimit t€ mundésisé sé pezullimit té
funksionit t&€ Avokatit té Shtetit né rast se
avokatét shtetéror zgjidhen ose emérohen né
funksion ose detyré tjetér. Kjo u imponua si
domosdoshméri pér vendosjen e mandatit té
pakufizuar pér té€ cilin zgjidhen avokatét e
shtetit.

II.QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE TE PROPOZIM-LIGJIT

Vendosja e bazave pér pezullimin e funksionit t&
avokatit té shtetit.

IILVLERESIMI | IMPLIKIMEVE FINANCIARE
NGA PROPOZIM-LIGJI NDAJ BUXHETIT DHE
MJETET E TJERA PUBLIKE FINANCIARE

Propozim ligji pér plotésimin e Ligjit pér
avokaturén e shtetit nuk do té shkaktojé
implikime financiare shtesé.

IV.VLERESIMI | MJETEVE TE NEVOJSHME
FINANCIARE PER ZBATIMIN E LIGJIT,
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA
PER ATE NESE ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ
OBLIGIME MATERIALE PER SUBJEKTE TE
VECANTA

Propozim ligji pér plotésimin e Ligjit pér
avokaturén e shtetit nuk do té shkaktojé obligim
material pér disa subjekte.



V. CKPATEHA TOCTAIKA 3A JOHECYBAHE HA
3AKOHOT

Co orneg Ha TOa LWTO Ce WUCMOMHETW cryvauTe
ytBpaeHn Bo uneH 170 anuHeja 1 on [denoBHuUKOT
Ha CobpaHuneTto Ha Penybnunka CesepHa MakegoHuija,
OOHOCHO He € BO Npalamwe [OHEeCyBake Ha CIOXeH
n obemeH 3akoH, ce npeanara peanorotT Ha 3akoH 3a
AOMNONHyBake Ha 3akoHoT 3a APXaBHOTO
npasobpaHWTENCcTBO, Aa Ce [JoHece MO CcKpaTeHa
nocrarika.

V. PROCEDURA E SHKURTUAR PER
MIRATIMIN E LIGJIT

Duke marré parasysh se jané plotésuar rastet e
pércaktuara né nenin 170 alineja 1 e
Rregullores sé Kuvendit té€ Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut, pérkatésisht nuk béhet
fialé pér miratim té ligjit kompleks dhe
voluminoz, propozohet gé Ligji pér plotésimin e
Ligjit pér avokaturén, e shtetit t& miratohet me
proceduré té shkurtuar.



Mpeanor Ha 3akoH 3a AoMNoNHyBake Ha 3akoHOT 3a
APXXaBHOTO NpaBOOGPaHUTENCTBO

UneH 1
Bo 3akoHOT 3a [pXaBHOTO nNpaBobpaHUTENCTBO
(,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka MakegoHuja“

Op. 87/07 n 104/15), Bo uneH 23 ctaB (1) BO anuHejaTa
5 no 36opoT ,O00/MKHOCT® ce CcTaBa 3anvpka K ce
Aopasaat 360poBuTE ,0CBEH BO CNy4aj Ha MUpyBahe
yTBPAEH CO OBOj 3aKOH"

Mo cTaBoT (2) ce pogasa HoB cTaB (3), Koj rmacwu:

»(3) Tlo npectaHOKOT Ha dyHKUMjaTa gpXaBeH
npasobpaHunten Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja,
no HeroBo Gapatbe, BegHall, a HajaouHa BO POK 0f
ceaoyMm [eHa o AeHOT Ha NpPecTaHOKOT Ha doyHKunjaTa,
Brnagata Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja ro
nMeHyBa 3a ApxaBeH npaBobpaHuTen co ceauwTe 3a
nogpadyjeto, og kKoe 6un wumeHyBaH 3a [pxaBeH
npasobpaHnten Ha Penybnunka CesepHa MakegoHumja.”

YneH 2

Bo uneHoT 28 no ctaeoT (1) ce gogasa HoB cTaB (2),
KOj rmacu:

Jlermtnmaumjata og craBoT (1) Ha OBOj 4neH, ce
n3gaBaaT Ha MaKedOHCKM ja3vK U HEroBOTO KMPUIICKO
MMCMO, a [OKONKYy nuueTo Ha koe My ce u3gasa
nerntumaumnjata 36opyBa jasuk Koj ro 36opysaat
Hajmanky 20% opg rparaHute Bo Penybnuka CesepHa
MakenoHuja, ucrata My ce wm3gaBa Ha MakeOOHCKM
ja3nK N HEroBOTO KMPUICKO MUCMO W Ha ja3uKOT KOj ro
30opyBa 1 HEFOBOTO MUCMO.“

UneH 3
OBoj 3akOH Bnerysa BO cuna OCMWOT AEH of OEeHOT Ha

objaByBaweTO0 BO ,CnyxbeH BecHuK Ha Penybnuka
CeepHa MakegoHuja“.

Propozim-ligj pér plotésimin e Ligjit pér avokaturén e
shtetit t&é Republikés S& Magedonisé Sé Veriut

Neni 1

Né Ligjin pér avokaturén e shtetit (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé€”, nr. 87/07 dhe 104/15), né
nenin 23 paragrafi (1) né alinené 5 pas fjalés “detyré”
vihet presja dhe shtohen fjalét “pérve¢ né rast té
pezullimit té& pércaktuar me kété ligj”

Pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3), i cili
thoté:

“(3) Pas pérfundimit té funksionit t& Avokatit t& Shtetit
té Republikés sé Magedonisé sé Veriut, me kérkesé té
tij, menjéheré, e mé sé voni né afat prej shtaté ditésh
nga dita e pérfundimit t&€ funksionit, Qeveria e
Republikés sé& Magedonisé sé& Veriut e eméron si
prokuror té shtetit me seli né rajonin, nga i cili éshté
eméruar si Avokat i Shtetit i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.”

Neni 2

Né nenin 28 pas paragrafit (1) shtohet paragrafiri (2) i
cili thoté:

“Legijitimacioni nga paragrafi (1) i kétij neni Iéshohet né
gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj cirilik, e nése
personi té cilit i Iéshohet legjitimacioni flet gjuhé té
cilen e flasin sé paku 20% nga qytetarét né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, i njéjti i Iéshohet
né gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe
né gjuhén té cilén e flet dhe alfabetin e saj.”

Neni 3

Ky ligj hyn né fuqgi ditén e teté nga dita e publikimit t&
tij né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Magedonisé
sé Veriut”.



OBPASNOXEHWE HA NMPEOJSIOTOT HA 3AKOH:

.  OBJACHYBAHKE HA  COIOPXUWHATA
OAPEABUNTE HA NMPEANOIOT HA 3AKOH

HA

MpennoroT Ha 3akoH 3a AOMOSiHyBake Ha 3aKOHOT 3a
ApP>XaBHOTO NpaBoObPaHMUTENCTBO COAPXKM TPU YneHa, co
KoM ce npegBuayBa HaTaMowHO nogobpyBawe Ha
oapenbuTte BO Hacoka Ha obe3begyBare Ha MOXHOCT
OOKONKY [ApXXaBHMOT npaBoOpaHuTen e wu3bpaH oA
penoT Ha AapXkaBHuTe npaBobOpaHuTenu 3a [pxaseH
npaBobpaHnten Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja
Mo MCTEK Ha BpeMeTo 3a Koe € MMeHYBaH, a Co Herosa
cormacHoct Brnagpata Ha Penybnuka CeBepHa
MakeaoHunja ga ro MmeHyBa 3a doyHKUMjaTa Ap>KaBeH
npaBobpaHnTen 3a nogpadyje Kage LTO NPEeTXOAHO ja
obaByBan gpxaBHO npaBobpaHuTenckata qyHKUMja.
NameHaTa ce npeanara kako notpeba opf
BOBeJyBatE€TO Ha HEeOrpaHMYEeHUOT MaHAaT Ha Kou ce
UMeHyBaaT ApXXaBHUTE NpaBoOOpaHUTENN.

Co npegnoxeHuTe  uU3MeHW ce  npeaBuayBa
ycornacyBawe Ha ogpeabuTe og 3aKOHOT CO 3aKOHOT
3a ynotpeba Ha jasuuute (,CnyxbeH BecHUMK Ha
Peny6nuka CesepHa MakegoHuja 6p.7/19).

ll. MEF'YCEBHA MOBP3AHOCT HA PELLIEHWJATA
COOPXAHW BO MNMPEANOXEHUTE OOPEOBU

Co npegnoxeHnoT 3akOH ce BpLUM YyCornacyBawe Ha
oagpenbute oa 3akoHoT 3a OP>XaBHOTO
npaBobpaHUTENCTBO.

ll. MOCNEAMLM KOW KE MPOW3NENYBAAT OA
NPEONOXEHNTE PELLEHWJA

Ce npegsBuayBa MOXHOCT 3a MuUpyBawe Ha
Ap>xaBHonpaBobpaHuTenckata @yHKkuMja 3a Bpeme
AodeKa OpXaBHMOT npaBobpaHUTEn € WMMeHyBaH Ha
apyra yHKUMja WNM  OOSMKHOCT W BOEAHO Cce
OBO3MOXyBa MO MpPEeCcTaHOK Ha BPemMeTo 3a Koe
ApXXaBHNOT npaBobpaHMTEN € MMEeHyBaH Aa NpoAOIKN
CO BplWeke Ha  gpxaBHonpaBoOpaHuTernckarta
dyHKUMja Ha noapadvjeTo Kade LTO NPeTXo4HO ja
obasyBan ncraTa.

ARSYETIMI | PROPOZIM-LIGJIT:

I. SQARIMI | PERMBAJTJES SE DISPOZITAVE TE
PROPOZIM-LIGJIT

Propozim Ligji pér plotésimin e Ligjit pér avokaturén e
shtetit pérmban tre nene, me té cilat parashikohet
pérmirésimi i métejshém i dispozitave né& drejtim té
sigurimit t€ mundésisé nése avokati i shtetit éshté
zgjedhur nga radhét e avokatéve té shtetit pér Avoka
té Shtetit t&¢ Republikés sé Magedonisé sé Veriut pas
skadimit t& kohés pér té cilén éshté eméruar, ndérsa
me pélqgimin e tij Qeveria e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut e eméron né funksionin e avokatit té shtetit
pér rajonin ku paraprakisht e ka ushtruar funksionin
e avokatit té shtetit. Ndryshimi propozohet si nevojé e
vendosjes sé& mandatit té pakufizuar né té cilin
emérohen avokatét e shtetit.

Me ndryshimet e propozuara parashikohet
harmonizimi i dispozitave té ligjit me Ligjin pér
pérdorimin e gjuhéve (“Gazeta Zyrtare e RMV-sé€”, nr.
7/19).

ll. LIDHSHMERIA E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE
TE SHENUARA NE DISPOZITAT E PROPOZUARA

Me Ligjin e propozuar kryhet harmonizimi i dispozitave
té Ligjit pér avokaturén e shtetit.

lIl. PASOJAT QE DO TE DALIN NGA ZGJIDHJET E
PROPOZUARA

Parashikohet mundésia pér pezullimin e funksionit té
avokatit té shtetit gjaté kohés kur avokati shtetéror
éshté eméruar né funksion ose detyré tjetér dhe
njékohésisht mundésohet t€ ndérpritet koha pér té
cilén avokati i shtetit éshté eméruar té vazhdojé me
kryerjen e funksionit té& avokatit shtetéror pér rajonin
ku paraprakisht e ka kryer té njéijtin.



OOPEABU KOU CE OOMNOJHYBAAT:

UneH 23
dyHKuMjaTa OpkaBeH npaBobpaHuTes, OOHOCHO
ApXaBHU NpaBobpaHMUTEnM NnpecTaHyBsa:
- CO CMpT,

- MO CONCTBEHO Gapamse,

- nopagu MCnosnHyBakwe Ha YCNOBU 3a CTEKHyBawe Ha
NpaBoTO Ha CTapocHa MneH3uja,

- aKo ce yTBpAM Oeka TpajHo ja 3arybun cnocobHocTta
3a BpLUerE Ha yHKUmjaTa,

- aKo e n3bpaH, 0QHOCHO MMEeHyBaH Ha apyra yHkuuja,
OLHOCHO [OJTKHOCT U

- aKo CO npaBoCuUSiHa Npecyaa e ornaceH 3a BUHOBEH U
My € u3peyeHa edeKkTMBHa ka3Ha 3aTBOp O HajMarky
LIecT Meceua.

Bo cnyyaute of ctaBoT 1 Ha OBOj YNeH NPeCTaHOKOT Ha
dyHKUMjaTa Ha  OpXaBHMOT  npaBobpaHuTen U
ApxaBHUTe npaBobpaHMTenu ro yrepayBa Bnagarta Ha
Penybnuka CeepHa MakenoHuja.

DISPOZITAT QE PLOTESOHEN:
Neni 23

Funksioni Avokat i Shtetit, gjegjésisht avokatéve té
shtetit pushon:

- me vdekje;

- me kérkeseé té vet;

-pér shkak té plotésimit t& kushteve pér fitimin e té
drejtés sé pensionit té pleqérisé;

- nése vértetohet se e ka humbur né ményré té
pérhershme aftésiné pér kryerje té funksionit;

- nése éshté zgjedhur, gjegjésisht eméruar né
funksion, gjegjésisht detyré; dhe

- nése me aktgjykim té plotfugishém shpallet fajtor
dhe i éshté shqgiptuar dénim efektiv me burg prej sé
paku gjashté muaj.

Né rastet nga paragrafi 1 té kétij neni pushimin e
funksionit t& Avokatit t& Shtetit dhe avokatéve té shtetit
e pércakton Qeveria e Republikés sé Magedonisé.



